第 151 回 医歯学総合研究科生命倫理・遺伝子解析研究倫理委員会議事要旨

開催日時 令和元年 8月 26 日 (月) 10：00～11:40

場  所  医歯学総合研究科棟１ ３F 会議室

出席委員 6 名

欠席委員 2 名

議 題

（１）倫理審査

【新規審査分 】4件

① 受付番号 386 号： 日本小児白血病リンパ腫研究グループ（JPLSG）における小児血液腫瘍性疾患

を対象とした前方視的研究

研 究 責 任 者： 大学病院 小児診療センター 小児科 講師 児玉 祐一

・・・・・・・・・・修正後、最終判定は委員長一任

② 受付番号 387 号： 新しい補体検査システムの構築による補体関連疾患の包括的登録と治療指針

確立

研 究 責 任 者： 大学病院 小児診療センター 小児科 講師 児玉 祐一

 ・・・・・・・・・・修正後、最終判定は委員長一任

③ 受付番号 388 号： 骨髄不全患者を対象とした HLA-A アレル欠失血球の検出（多施設共同研究）

研 究 責 任 者： 大学院医歯学総合研究科 血液・膠原病内科学 教授 石塚 賢治

・・・・・・・・・・修正後、最終判定は委員長一任

④ 受付番号 389 号： 静脈血栓症の遺伝的素因に関する研究

研 究 責 任 者： 大学院医歯学総合研究科 血液・膠原病内科学 教授 石塚 賢治

 ・・・・・・・・・・修正後、最終判定は委員長一任

報 告

（１）迅速審査（軽微な変更申請）の結果報告
（2019 年 6 月 27 日 承認）
受付番号 377 号： HTLV-1 関連脊髄症（HAM)の有効性指標に関する前向き多施設共同研究

研 究 責 任 者： 大学院医歯学総合研究科 脳神経内科・老年病学分野 教授 髙嶋 博

（2019 年 7 月 8 日 承認）
受付番号 378 号： ATL 発症高危険群の同定と発症予防法開発を目指す研究

研 究 責 任 者： 大学院医歯学総合研究科 臨床腫瘍学講座 特任講師 鈴木 紳介

（2019 年 7 月 16 日 承認）
受付番号 379 号： 免疫チェックポイント阻害薬ニボルマブが誘発する１型糖尿病の発症に関連

する原因遺伝子多型・変異の探索的研究

研 究 責 任 者： 大学院医歯学総合研究科 糖尿病・内分泌内科学 教授 西尾 善彦

（2019 年 7 月 17 日 承認）
受付番号 380 号： 遺伝性肺動脈性肺高血圧症における網羅的遺伝子解析

研 究 責 任 者： 大学病院 心臓血管内科 講師 窪田 佳代子

（2019 年 7 月 17 日 承認）
受付番号 381 号： 遺伝性心血管疾患の感受性遺伝子解析研究

研 究 責 任 者： 大学病院 心臓血管内科 講師 窪田 佳代子

（2019 年 7 月 23 日 承認）
受付番号 382 号： 生活習慣病予防と長寿に関する研究

研 究 責 任 者： 大学院医歯学総合研究科 国際離島医療学分野 教授 嶽﨑 俊郎

（2019 年 7 月 23 日 承認）
受付番号 383 号： フェノタイプ・エンドタイプに着目した本邦の喘息患者における 3 年間予後

の検討

研 究 責 任 者： 大学院医歯学総合研究科 呼吸器内科学分野 教授 井上 博雅

前回の議事要旨を確認し、終了とした。

以 上